
FINANZIARIO
UFFICIO PERSONALE

*********

Decreto n. 62 del 20/12/2019

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI ALTA SPECIALIZZAZIONE EX ART. 110, COMMA 1, 
D.LGS.  N.  267/00,  CON  INQUADRAMENTO  IN  CATEGORIA  GIURIDICA  D  -  POSIZIONE 
ECONOMICA  D1  -  A  TEMPO  PIENO  (36  ORE  SETTIMANALI)  E  PER  N.  12  MESI 
EVENTUALMENTE RINNOVABILI (SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE).

IL SINDACO

Premesso che a seguito delle elezioni del 26 maggio 2019 il sottoscritto è stato proclamato eletto 
Sindaco pro tempore del Comune di Tradate;

Dato atto che:
• il  Sindaco,  ex  art.  50,  comma 2,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  (TUEL)  è  l’Organo 

Responsabile dell’Amministrazione Comunale e sovrintende al funzionamento dei servizi e 
degli uffici ed all’esecuzione degli atti; 

• il  comma 10 del suddetto art.  50 TUEL stabilisce che:  “Il  Sindaco e il  Presidente della 
Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli 
incarichi  dirigenziali  e  quelli  di  collaborazione  esterna,  secondo  le  modalità  ed  i  criteri 
stabiliti  agli  artt.  109  e  110,  nonché  dai  rispettivi  statuti  e  regolamenti  comunali  e 
provinciali”; 

Considerato che questo Ente è privo di posizioni dirigenziali;

Visto che,  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  196  del  28.10.2019  di  integrazione  del 
Fabbisogno Triennale del Personale 2019/2021, si è stabilito di attivare una procedura selettiva per 
il conferimento di un incarico di alta specializzazione ex art. 110, comma 1, D.Lgs. n. 267/00, con 
inquadramento  in  categoria  giuridica  D  –  posizione  economica  D1  –  a  tempo  pieno  (36  ore 
settimanali) e per n. 12 mesi eventualmente rinnovabili (durata massima non superiore al mandato 
del Sindaco), al fine di potenziare il Settore Lavori Pubblici e Ambiente, con idonea professionalità 
dotata di laurea ed esperienza, per il ruolo di Responsabile del Settore e con la possibilità futura di 
assumere la responsabilità anche di altri Settori; 

Richiamata la determinazione n. 1046 del 11/11/2019 di avvio della predetta procedura selettiva e 
di approvazione dell’avviso di selezione;

Dato atto che il  termine di  presentazione delle  domande di  partecipazione è scaduto  in  data 
12/12/2019;

Richiamata la determinazione n. 1201 del 16/12/2019 di nomina della Commissione Esaminatrice 
della predetta selezione;

Decreto  n. 62 del 20/12/2019 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Preso atto del verbale della Commissione Esaminatrice del 16/12/2019, dal quale si evince che il 
candidato Ing. Marco Cassinelli (domanda di partecipazione prot. n. 26724 del 11/12/2019) è stato 
ritenuto idoneo;

Vista la PEC, agli atti dell’Ufficio Personale, inviata in data 17/12/2019 dall’Ing. Marco Cassinelli 
con la quale il medesimo manifesta la volontà di accettare l’incarico in parola;

Ritenuto  pertanto  di  provvedere  al  conferimento  all’Ing.  Marco  Cassinelli  dell’incarico  di  alta 
specializzazione ex art. 110, comma 1, D.Lgs. n. 267/00, con inquadramento in categoria giuridica 
D – posizione economica D1 – a tempo pieno (36 ore settimanali) e per n. 12 mesi eventualmente 
rinnovabili (durata massima non superiore al mandato del Sindaco), al fine di potenziare il Settore 
Lavori Pubblici e Ambiente, per il ruolo di Responsabile del Settore e con la possibilità futura di  
assumere la responsabilità anche di altri Settori; 

Precisato che, in  base a quanto disposto  dall’articolo  110,  comma 3,  del  D.Lgs.  267/2000,  il 
trattamento economico viene commisurato a quello corrisposto ad un dipendente della categoria 
giuridica D, posizione economica D1, come da CCNL vigente approvato in data 21/05/2018;

Precisato  altresì che  il  trattamento  economico  potrà  essere  integrato,  con  provvedimento 
motivato  della  Giunta  Comunale,  da  una  indennità  ad  personam,  commisurata  alla  specifica 
qualificazione professionale e culturale, anche in considerazione della temporaneità del rapporto e 
delle  condizioni  di  mercato  relative  alle  specifiche  competenze  professionali  (il  trattamento 
economico e l'eventuale indennità ad personam sono definiti in stretta correlazione con il bilancio 
dell'ente e non vanno imputati al costo contrattuale e del personale);

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/00;
• il D.Lgs. n. 165/01;
• i vigenti CCNL del comparto Funzioni Locali;
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DECRETA

1.  di  conferire,  con  decorrenza  01/01/2020,  all’Ing.  Marco  Cassinelli  l’incarico  di  alta 
specializzazione ex art. 110, comma 1, D.Lgs. n. 267/00, con inquadramento in categoria giuridica 
D – posizione economica D1 – a tempo pieno (36 ore settimanali) e per n. 12 mesi eventualmente 
rinnovabili (durata massima non superiore al mandato del Sindaco), al fine di potenziare il Settore 
Lavori Pubblici e Ambiente, con idonea professionalità dotata di laurea ed esperienza, per il ruolo 
di Responsabile del Settore e con la possibilità futura di assumere la responsabilità anche di altri 
Settori;

2. di dare atto che, in base a quanto disposto dall’articolo 110, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, il 
trattamento economico viene commisurato a quello corrisposto ad un dipendente della categoria 
giuridica D, posizione economica D1, come da CCNL vigente approvato in data 21/05/2018;

3. di precisare che il trattamento economico potrà essere integrato, con provvedimento motivato 
della Giunta Comunale, da una indennità ad personam, commisurata alla specifica qualificazione 
professionale  e  culturale,  anche  in  considerazione  della  temporaneità  del  rapporto  e  delle 
condizioni di mercato relative alle specifiche competenze professionali (il trattamento economico e 
l'eventuale indennità ad personam sono definiti in stretta correlazione con il bilancio dell'ente e non 
vanno imputati al costo contrattuale e del personale);

4. di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Personale per l’adozione dei consequenziali atti 
gestionali, ivi compresa la stipula del contratto di lavoro;

Determ. n. 62 del 20/12/2019 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



5. di trasmettere, tramite l’Ufficio Personale, copia del presente provvedimento all’interessato;

6. di disporre che il  presente Decreto venga pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici 
giorni consecutivi. 

Sottoscritto dal Sindaco
(GIUSEPPE BASCIALLA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 62 del 20/12/2019 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


